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UNIVERSITETI 1 ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Tirané, mé

VENDIM

'(f /2025Nr.

PÉR

MIRATIMIN E RREGULLORES PÉR AKORDIMIN E TITUJVE AKADEMIKÉ
"PROFESOR EMERITUS" DHE "DOCTOR HONORIS CAUSA"

Mbéshtetur né nenin 38 , pika 1, germa "d" té ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe

kérkimin shkencor né institucionet e arsimit te larté né Republikén e Shqipérisé", né nenin 24,

pika 1, germat "g" dhe "h" te Statutit te Universitetit té Arteve, né kreun V, pikat 1 dhe 2 té

VKM nr. 112, daté 23.02.2018 "Pér pércaktimin e kritereve Pér fitimin e grades shkencore
"Doktor" si dhe standardeve shtetérore Pér fitimin e titujve akademiké "Profesor i asociuar"
dhe "Profesor", i ndryshuar, Senati Akademik i Universitetit té Afteve, pas shqyrtimit dhe

diskutimit te draft-rregullores, me votim té hapur,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores Pér akordimin e titujve akademiké "Profesor Emeritus" dhe

"Doctor Honoris Causa", sipas materialit bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi.

2. Ky vendim si dhe teksti i ploté i Rregullores té publikohet né faqen zyrtare té Universitetit
té Arteve dhe t'i dérgohet Pér njohje dhe zbatim 3 (tre) njésive kryesore té Universitetit té

Arteve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
UNIVERSITETI 1 ARTEVE

RREGULLORE
PER AKORDIMIN E TITUJVE "PROFESOR EMERITUS" DHE

"DOCTOR HONORIS CAUSA"
NÉ UNIVERSITETIN E ARTEVE

Miratuar me VSA nr. daté .2025

KREUI
DISPOZITA TÉ PÉRGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka per qéllim té pércaktojé kriteret dhe procedurat Pér akordimin e titullit akademik
"ProfesorEmeritus" dhe titullit "Doctor Honoris Causa "

né Universitetin e Arteve.

Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore Pör hartimin e késaj rregulloreje éshté neni 61, pika 5 e ligjit nr. 80/2015, date

22.07.2015 "Pör arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té lartö né
Republikén e Shqiperisé", né nenin 24, pika 1, germat "f?' dhe "gg", si dhe kreu V, pikat 1 dhe 2

té vendimit nr. 112, daté 23.02.2018 té Késhillit té Ministrave "Pör pércaktimin e kritereve Pér
fitimin e grades shkencore "Doktor" dhe te standardeve shtetörore Pör fitimin e titujve akademike
"Profesor i Asociuar" dhe "Profesor", i ndryshuar.

Neni 3

Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté te pércaktojé kriteret e fitimit té titullit "Profesor Emeritus " dhe

"Doctor Honoris Causa "

néUniversitetin e Arteve, strukturat pérgjegjöse dhe rregullat standarde
Pér kryerjen e késaj procedure.
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KREU 11

TITUJ PÉR KONTRIBUT TÉ VECANTÉ
"PROFESOR EMERITUS"

Neni 4
Kriteret Pér akordimin e titullit "Profesor Emeritus"

Personeli akademik qémban titullin "Profesor", i cili ka ushtruar veprimtarinö akademike Pér
tö paktén 30 vite né Universitetine Arteve, pas daljes né pension pleqérie, né vlerésim té

veprimtarisé sé spikatur akademike, me propozim te njésisé bazé ku ka zhvilluar karrierén e
tij dhe me vendim té Senatit Akademik té Universitetit té Arteve, i akordohet titulli "Profesor
emeritus", pasi merret pélqimi i ministrisé pergjegjöseper arsimin e larté.

Titulli "Profesor emeritus" u jepet profesoréve né pension pleqérie, té cilét kané dhéné njé
kontribut té réndésishém né drejtim té veprimtarisé akademike, duke pörfshiré dhe arritjet e
dedikuara né fushön pérkatése té kérkimit shkencor/artistik.

Titulli i nderit "Profesor emeritus" i jepet personelit akademik, qé plotéson kriterin e

pérgjithshém té mbajtjes sé titullit "Profesor" sépaku prej 5 vitesh.

Individi qömban titullin "Profesoremeritus " nuk mund töjetö punonjés efektiv i Universitetit
te Arteve. Nöse individi qé mban titullin "Profesor emeritus", Pér arsye apo nevoja tö

ndryshme tö Universitetit té Arteve kthehet né puné, atöheré ai trajtohet financiarisht si

personel akademik "Profesor".

Titulli akademik "Profesor Emeritus " nuk jepet pas ndarjes nga jeta ti anétarit te personelit
akademik.
Numri i titujve "Profesor Emeritus" té akorduara nuk mund téjetö mé shumé se 2 (dy) né vit
Pér Qdo njési kryesore.

Neni 5
Procedura e aprovimit té titullit "Profesor emeritus"

Njésia bazé, me iniciativé ti saj apo té njé personi juridik, me shumicö tö thjeshté votash té

anétaréve tö saj, bén propozimin me shkrim Pér dhénien e titullit akademik "Profesor
Emeritus". Ky propozim i percillet drejtuesit té njésisé kryesore, sé bashku me njö kopje té

Curriculum vitae si dhe veprimtari té tjera, si mé poshté:
a)
b)

c)

d)

pélqimin e profesorit né formé deklarate;
relacion mbi performancén e mésimdhenies dhe punén e tij krijuese nga njösia bazé, ku
ai ka ushtruar veprimtariné si personel akademik;
relacione mbi rezultatet e punös mésimore, kérkimore dhe artistike si dhe (nese ka)

döshmi kualifikimesh brenda dhe jashté shtetit, gmime kombétare/ndérkombötare, bursa

kualifikimesh e bashköpunimesh me realizimeinstitucione té huaja,
projektesh/aktivitetesh artistike té pérbashkéta/individuale, vertifikata referimesh dhe

pjesémarrje né konferenca dhe veprimtari te tjera, certifikata nderi, artikuj né median e

shkruar, materiale audiovizive etj;
te paktén 2 (dy) rekomandime, prej té cilave minimalisht I (njé) duhet duhet te jepet nga
njö anötar i njésisé bazé me titullin profesor, nga njésia bazé dhe/ose institucione
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3.
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8.

1.

2.

3.
4.

homologe, dikastere, qendra studimore dhe eksperimentale, nga institucione té fushés sé
artit, borde pedagogjike dhe studentore.

Dekanati shqyrton propozimin e njésisö bazö, bashké me dokumentat e lartpérmendur dhe i
pércjell me shkresé tek Rektori i UART, duke dhéné edhe opinionin e tij.

Rektori pasi gjykon veprimtariné e profesorit dhe pérputhshmériné ligjore té dosjes, i drejtohet

ministrisé pérgjegjésePör arsimin.
Pasi Rektorimerr pölqimin nga ministria pergjegjésePör arsimin, i pércjell Senatit Akademik
propozimin per miratimin e titullit.
Senati Akademik, me shumicé votash, vendos miratimin ose mosmiratimin Pér dhénien e

titullit akademik "Profesor emeritus
Vendimi i Senatit Akademik i pércillet strukturés pérkatöse Pér regjistrim né regjistrin
shtetéror te gradave dhe titujve prané ministrisé pérgjegjése Pér arsimin e larté si dhe né
regiistrin e UART.
Pas regjistrimit, UART pérgatit certifikatén, té cilén e firmos Kryetari i Senatit dhe né njö
ceremoni, drejtuesi i njésise kryesore dhe/ose Rektori i dorézojné Profesorit titullin "Profesor
emeritus".
Forma dhe pérmbajtja e kartonit ti titullit miratohet nga Senati Akademik i Universitetit ti

Arteve.

KREU 111

TITUJ PÉR KONTRIBUT TÉ VECANTÉ
"DOCTOR HONORIS CAUSA"

Neni 6
Kriteret Pér akordimin e titullit "Doctor Honoris Causa "

Universiteti i Arteve mund té akordojé titullin "Doctor Honoris Causa" Pér figura ti shquara
té shkencés e shoqérisö, brenda dhe jashté vendit, Pér kontribut té veganté né zhvillimin e

arsimit e té shkencös/arteve, si dhe né zhvillimin e vendit tonö né térési.
Ky titull jepet me vendim té Senatit Akademik te UART, pasi merret pölqimi i ministrisé
pérgjegjése Pér arsimin.
Titulli akademik "Doctor Honoris Causa" nuk jepet pas ndarjes ngajeta ti individit.
Numri i titujve "Doctor Honoris Causa" té akorduara nuk mund té jetö mé shumé se 2 (dy)

né vit.

Neni 7
Kriteret Pör akordimin e titullit "Doctor Honoris Causa"

Pérgjegjési i Njésisé Bazé, me iniciativé té tij apo té njé personi juridik, ben propozimin me shkrim
Pér dhénien e titullit "Doctor Honoris Causa", i cili i pércillet drejtuesit té njésisö kryesore, sé
bashku me njé kopje té Curriculum vitae si dhe veprimtari té tjera, si mé poshté:

e) pélqimin e personit né formé deklarate;
f) relacion mbi kontributet e veganta né fushén pérkatése (p.sh. shkencé, kulturé, art,

teknologii, etj.) nga njésia bazé qé bén propozimin;
g) relacionembi rezultatet e punés né fushén pérkatése si dhe (nése ka) döshmi kualifikimesh

brenda dhe jashtö shtetit, gmime kombétare/ndörkombétare, bursa kualifikimesh e
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

l.
2.

3.

bashképunimesh me institucione tö huaja, realizime projektesh/aktivitetesh artistike té

pörbashkéta/individuale, qertifikata referimesh dhe pjesémarrje né konferenca dhe
veprimtari té tjera, certifikata nderi, artikuj némedian e shkruar, materiale audiovizive etj

h) té paktén 2 (dy) rekomandime nga njésia bazé dhe/ose institucione homologe, dikastere,

qendra apo institucione te fushave pörkatése.
Dekanati shqyrton propozimin e njésisé bazé, bashké me dokumentat e lartpérmendur dhe i
pércjell me shkresö tek Rektori i UART, duke dhéné edhe opinionin e tij.
Rektori pasi gjykon veprimtariné e personit te propozuar dhe pörputhshmériné ligjore té

dosjes, i drejtohet ministrisé pérgjegjésePér arsimin.
Pasi Rektori merr pélqimin ngaministria pérgjegjésePér arsimin, i pércjell Senatit Akademik
propozimin Pör miratimin e titullit.
Senati Akademik, me shumicé votash, do té vendosö nése do té miratojé propozimin dhe nése
do té marrö vendimin Pér dhénien e titullit akademik "Doctor Honoris Causa".
Vendimi i Senatit Akademik i pércillet strukturés pérkatése Pér regjistrim né regjistrin
shtetéror tö gradave dhe titujve prané ministrisé pörgjegjése Pér arsimin e larté si dhe né
regjistrin e UART.
Pas regjistrimit, UART pérgatit kartonin, té cilin e firmos Kryetari i Senatit, dhe né njé
ceremoni, drejtuesi i njésisé kryesore dhe/ose Rektori i dorézojné personit titullin "Doctor

Honoris Causa".
Forma dhe pérmbajtja e kartonit té titullit miratohet nga Senati Akademik i Universitetit ti

Arteve.

KREU
DISPOZITA TÉ FUNDIT

Neni 8
Miratimi,zbatimi dhe ndryshimi i rregullores

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéherö pas miratimit té saj nga Senati Akademik i UART.
Kjo rregullore éshté e detyrueshme Pér t'u zbatuar si e tillé nga té gjitha njésité kryesore te

UART.
PropozimetPér ndryshime mund té vijnö nga Rektorati i UART, njésité kryesore apo njésité
bazé.
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